
در حالی که سومین مرحله عرضه ربع 
سکه در بورس کالا شروع شده است، 
قیمت آن در بازار غیررسمی با یک 
ثبات قیمتی همراه شده و از 9 میلیون 

و 500 هزار تومان فراتر نرفته است. 
 در تاریخ 19 دی ماه، در حالی اولین 
اطلاعیه بانک مرکزی مبنی بر  عرضه 
تعداد 500 هزار سکه ربع بهار آزادی در 
بورس کالا طی روزهای 24، 25 و 26 دی 
ماه، به مناسبت ولادت با سعادت 
حضرت فاطمه زهرا)س( منتشر شد 
که قیمت این کالا در بازار غیررسمی 
از 8 میلیون و 500 هزار تومان فراتر 

بود.  رفته 
آمار نشان می دهد، همزمان با انتشار 
این اطلاعیه، قیمت ربع سکه در بازار 
غیررسمی قدم در یک سیر نزولی 

گذاشت.
مرحله اول این عرضه قیمت آن در 
بورس کالا در این 3 روز از 7 میلیون 
و 200 هزار تومان فراتر نرفت و در 
مجموع تعداد 47 هزار قطعه ربع 
سکه توسط 12 هزار و 166 تقاضا 
کننده حقیقی خریداری شد. در 
عین حال، همزمان با این عرضه 
در بورس کالا، قیمت ربع سکه در 
بازار غیررسمی نیز تا 7 میلیون و 700 
هزار تومان پایین آمد. اما در ادامه، 
با پایان مرحله اول، قیمت ربع سکه 
در بازار غیررسمی دوباره قدم در مسیر 

صعودی نهاد و در تاریخ 2 بهمن ماه، 
به بیش از 10 میلیون تومان رسید.

در تاریخ 3 بهمن ماه، بانک مرکزی 
با انتشار اعلامیه ای، خبر از مرحله 
دوم عرضه ربع سکه در بورس کالا 
داد. طبق این اعلامیه تعداد 500 هزار 
سکه ربع بهار آزادی به صورت حراج 
چند قیمتی از تاریخ 4 بهمن به مدت 
10 روز در بورس کالا صورت می گرفت.
 مجدداً همزمان با انتشار اطلاعیه 
بانک مرکزی مبنی بر مرحله دوم 
بازار  در  کالا  این  قیمت  عرضه، 
غیررسمی رو به کاهش گذاشت و با 
شروع مرحله دوم عرضه، تا 8 میلیون 
و 800 هزار تومان پایین آمد؛ سپس 
با اندکی افزایش در کانال 9 میلیون 

تومان قرار گرفت.
بانک مرکزی با توجه به تجربه ای 
که از رشد بی رویه قیمت در فاصله 
بین مراحل اول و دوم عرضه ربع 
سکه کسب کرده بود، این بار در 
آخرین روز از دوره 10 روزه، در تاریخ 
18 بهمن، اعلام کرد که مرحله سوم 
عرضه  از تاریخ 19 بهمن به مدت 7 
روز ادامه پیدا خواهد کرد. در مجموع 

مرحله دوم، تعداد 101 هزار و 390 
قطعه ربع سکه توسط 26 هزار و 658 
تقاضاکننده حقیقی خریداری شد.

نکته جالب توجه در روند قیمتی 
این کالا آن است که طی مراحل 
دوم و سوم تاکنون، قیمت پایانی 
آن در بورس کالا کمتر از 8 میلیون 
و 500 هزار تومان بوده و در عین 
حال، قیمت آن در بازار غیررسمی 
طی این دوره زمانی از 9 میلیون و 
500 هزار تومان فراتر نرفته و یک 
بازه قیمتی با ثبات را در پی عرضه 
آن در بورس کالا تجربه کرده است. 
آنچه در این راستا به نظر رسیده، 
این است که عرضه ربع سکه در 
بورس کالا علاوه بر تنظیم قیمت 
بازار غیررسمی، توانسته بخش مهمی 
از تقاضای حقیقی بازار را نیز برای 
این فلز گرانبها تأمین کند. همچنین 
توانسته فشارهای کاذب تقاضا در 
بازار غیررسمی را که اغلب با دخالت 
دلالان این عرصه ایجاد می شود  
کنترل کرده و تقاضای سوداگری این 
کالا را به سمت تقاضای مصرفی افراد 

سوق دهد.

کنترل تقاضای سوداگرانه در پی 
عرضه ربع سکه در بورس کالا

بالغ بر 160 هزار قطعه ربع سکه بهار آزادی در بورس 
کالا به فروش رسید

 

پس از حرف و حدیث های فراوانی که پیرامون عرضه 
یا عدم عرضه خودرو در بورس کالا به وجود آمد، در 
نهایت هفته گذشته، مجوز عرضه خودرو در بورس از 
طرف شورای عالی رقابت اخذ شد تا 4 عرضه کننده 
خودرو های داخلی و خارجی، اطلاعیه عرضه 14 مدل 
خودروی سبک و سنگین را در سامانه بورس کالا به 
ثبت رسانند. بر اساس اطلاعیه های منتشر شده، 
دو شرکت بهمن دیزل و سیباموتور روز دوشنبه، 24 
بهمن ماه با 610 دستگاه خودروی سواری، کامیون و 
کامیونت کشنده، چراغ اول معاملات را روشن خواهند 
کرد و روز سه شنبه 25 بهمن ماه نیز دو شرکت 
ایران خودرو و بهمن موتور 4 هزار خودروی سواری را 
به تالار خودروی بورس کالای ایران آورده و به حراج 

خواهند گذاشت.
بر اساس اطلاعیه های منتشر شده عرضه یک هزار 
دستگاه خودروی کارا تک کابین و دو کابین در روز 
چهارشنبه 26 بهمن ماه، حسن ختام معاملات هفته 
چهارم بهمن ماه خواهد بود تا بازار خودروی بورسی 
با عرضه 5 هزار و 110 خودروی سبک و سنگین، هفته 
شلوغ خود را از لحاظ تنوع عرضه ها، به پایان رساند.

عرضه های جدید منجر به واقعی تر شدن قیمت ها 
خواهد شد

موج جدید عرضه خودرو های بورسی، درصورتی که این 
بار وقفه ای در آن صورت نپذیرد، می تواند در بستری 
مناسب و شفاف، عرضه ها را به مصرف کنندگان واقعی 
متصل کند و این موضوعی است که از نظر کارشناسان، 
می تواند در ادامه بازار تقاضا را اشباع و از التهاب بیشتر 

قیمت خودرو جلوگیری کند.
البته باید توجه داشت، عرضه خودرو در بورس کالا 

عامل اصلی کاهش یا افزایش قیمت این کالا نخواهد 
بود و عواملی چون افزایش تعرفه های وارداتی، افزایش 
عوارض اخذ شده نهادهای مختلف از خودروهای داخلی 
و خارجی، تغییر در میزان عرضه خودروی داخلی و 
خارجی و به طور کلی تغییر در متغیر های کلان اقتصادی 
می تواند بر قیمت تمام شده خودرو ها تأثیر گذار باشد 
و معاملات بورس کالا نیز متأثر از همین قیمت ها 

بود.  خواهد 
به بیانی دیگر، بزرگ ترین دستاوردی که می توان برای 
عرضه خودرو در بورس کالا برشمرد، ایجاد یک بازار 
شفاف است که دست دلالان را از بازار قطع می کند و 
مصرف کننده را مستقیماً به تولیدکننده ارتباط می دهد. 
ایجاد چنین بستری یک مرجع قیمت رسمی را برای 
معاملات خارج از بورس ایجاد می کند و از این طریق 
می توان از قیمت سازی های غیرمتعارف در بازار خودرو 
جلوگیری کرد. از طرفی دیگر، خودروسازان نیز می توانند 
از طریق فروش کالاهای خود به قیمت های منطقی، 
نسبت به تغییرات هر روزه قیمت نهاد های تولیدی 
آسیب کمتری متحمل شوند و منابع لازم را برای پیشبرد 
طرح های توسعه ای خود در اختیار گیرند. با توجه به 
توضیحات ذکر شده می توان امیدوار بود تداوم عرضه 
خودرو در بورس کالا در کنار افزایش عرضه خودرو، 
بتدریج قیمت ها را واقعی تر و التهابات غیرمنطقی را از 
بازار دور کند و رانت توزیع شده میان عده ای خاص را 

میان تولیدکننده و مصرف کننده نهایی تقسیم کند.

قیمت گذاری دستوری خودرو، زیر پای نظام بانکی 
را هم خالی می کند

حسین درودیان، اقتصاددان در گفت وگو با سنا، در 
زمینه تأثیر دخالت های شورای رقابت درخصوص عرضه 
خودروهای تولیدی در بورس کالا، اظهار کرد: یکی از 
مجموع دلایلی که در این مدت عرضه خودرو در بورس 
کالا را با چالش مواجه ساخت تعدد بازیگران و نهادهای 

تصمیم گیر در این حوزه بود. 
وی افزود: بورس کالا می تواند افزون بر کاهش زیاندهی 

خودروسازان، صورت مالی آنها را نیز شفاف سازد. 

شروع موج جدید عرضه خودرو 
در بورس کالا از فردا

 ایران خودرو، بهمن موتور، بهمن دیزل و سیباموتور با 
5هزار و 110 دستگاه خودروی سبک و سنگین به بازار آمدند

امکان تأمین مالی 
کم هزینه برای شرکت های 

بورسی مهیا شد

افزایش نرخ بهره بدون ریسک 
و افزایش هزینه تأمین مالی ، 
یکی از چالش هایی بود  که 
طی روزهای اخیر و با اعلام نرخ 
جدید سود سپرده های بانکی بر 
سر راه تداوم رشد شاخص های 

بازار سرمایه قرار گرفت. 
از این رو براساس مصوبه اخیر 
هیأت مدیره سازمان بورس 
جهت رفع آسیب های نسبی 
ناشی از افزایش نرخ تسهیلات 
خ 19  بانکی، در ابلاغیه مور
به منظور   ،1401 ماه  بهمن 
تسهیل در فرایند تأمین مالی، 
مقرر شده است علاوه بر 
شرکت  های تأمین سرمایه، 
شرکت های گروه خدمات بازار 
سرمایه با حداقل سرمایه 5 
هزار میلیارد ریال نیز بتوانند 
به عنوان مدیر سندیکا ایفای 
نقش کنند. پیش از این، برای 
اوراق مالی اسلامی که بر اساس 
 احکام بودجه سالانه منتشر 
می  شود، امکان مشارکت در 
قالب سندیکا با حضور حداقل 
3 صندوق سرمایه گذاری )و 
بدون مشارکت شرکت تأمین 
سرمایه به عنوان مدیر اصلی 
به منظور پذیرش  سندیکا 
سمت متعهد پذیره نویس(، 
امکان پذیر بود و در خصوص 
سایر اوراق بهادار در صورت 
تشکیل سندیکا، حضور شرکت 
تأمین سرمایه به عنوان مدیر 
اصلی سندیکا الزامی شده 

. د بو

خبر

تقاضاکننده 
حقیقی اقدام 

به خرید ربع 
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کالا کردند.
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